mailto:agentefiduciario@vortx.com.br
mailto:phc@vortx.com.br

MANIFESTAÇÃO DE VOTO: 

(i) Aprovar a retificação da ata da Assembleia Especial realizada em 18 de junho de 

2025 (“Assembleia de 18.6”) para que o valor do Montante Não Repassado passe a 

corresponder a R$ 1.833.243,38 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil, duzentos e 

quarenta e três reais e trinta e oito centavos) e a ratificação do conteúdo não retificado 

da ata da Assembleia de 18.6;  

(   ) APROVAR    (   ) NÃO APROVAR   (   ) ABSTER-SE 

(ii) Aprovar a ratificação da alocação dos recursos oriundos das integralizações de 

CRI 2ª Série realizadas em 21 de novembro de 2025, no valor total de R$ 2.576.476,15 

(dois milhões, quinhentos e setenta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quinze 

centavos), no seguinte sentido: (a) R$ 515.955,75 (quinhentos e quinze mil, novecentos 

e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) para recomposição parcial do Fundo 

de Reserva, após o que o valor pendente de recomposição passou a ser de R$ 569.319,34 

(quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos); 

e (b) R$ 2.060.520,40 (dois milhões, sessenta mil, quinhentos e vinte reais e quarenta 

centavos) para recomposição do Fundo de Obras e subsequente liberação para a 

Devedora, conforme Relatórios de Medição referentes aos meses de setembro e outubro 

de 2025, em 25 de novembro de 2025; 

(   ) APROVAR    (   ) NÃO APROVAR   (   ) ABSTER-SE 

(iii) Aprovar a ratificação da utilização de parte dos recursos recebidos a título de 

pagamento de Direitos Creditórios em novembro de 2025 (Mês de Competência), no 

valor correspondente a R$ 638.553,61 (seiscentos e trinta e oito mil e quinhentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e um centavos), para fins de liberação de recursos à 

Devedora conforme Relatório de Medição referente ao mês de setembro de 2025, em 14 

de novembro de 2025; 

(   ) APROVAR    (   ) NÃO APROVAR   (   ) ABSTER-SE 

(iv) Caso aprovados os itens (i) e (ii) acima, aprovar a ratificação da compensação: (a) 

da soma dos valores correspondentes: (a.1) ao saldo do Montante Não Repassado 

(conforme definido na ata da Assembleia de 18.6 e retificado nos termos do item (i) 

acima), correspondente a R$ 188.262,84 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta 

e dois reais e oitenta e quatro centavos), na presente data; (a.2) aos recursos recebidos 

indevidamente pela Devedora a título de pagamento de Direitos Creditórios de 

titularidade da Securitizadora ao longo dos Meses de Competência de agosto, setembro, 

outubro e novembro de 2025, no valor total correspondente a R$ 235.663,00 (duzentos 

e trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais); e (a.3) aos recursos não retidos nos 

termos da Assembleia de 18.6, no valor correspondente a R$ 256.909,05 (duzentos e 

cinquenta e seis mil, novecentos e nove reais e cinco centavos) (doravante denominados 

em conjunto com os recursos descritos nos itens (a.1) e (a.2) acima, “Saldo dos Valores 

Pendentes de Devolução”), em descumprimento da obrigação prevista nas Cláusulas 4.2 

e 4.5 do Contrato de Cessão Unidades e na Cláusula 3.2 do Contrato de Cessão Fiduciária, 

com: (b) a soma dos valores: (b.1) pendentes de liberação do Fundo de Obras, conforme 

Relatórios de Medição referentes aos meses de setembro e outubro de 2025, que 

totalizam R$ 4.205.052,34 (quatro milhões, duzentos e cinco mil, cinquenta e dois reais e 

trinta e quatro centavos); e (b.2) pendentes de liberação no âmbito da aplicação da 

Cascata de Pagamentos nos Meses de Apuração de agosto e novembro de 2025 

correspondes a R$ 164.899,13 (cento e sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa e 

nove reais e treze centavos), de modo que o saldo dos valores pendentes de liberação 

do Fundo de Obras passe a ser, nesta data, considerando a destinação indicada no item 

(ii) acima, de R$ 1.628.576,19 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil, quinhentos e 

setenta e seis reais e dezenove centavos), observado que, caso aprovado este item, os 

descumprimentos acima mencionados ficarão sanados e a Securitizadora ficará 

autorizada a interromper as retenções previstas na Assembleia de 18.6; 

(   ) APROVAR    (   ) NÃO APROVAR   (   ) ABSTER-SE